



partii naleraq

3.april 2019

FM2019 pkt. 88

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, der skal finde praktiske løsninger og anbefalinger på hjemløseproblemerne, og som senest den 31. august 2019 skal fremkomme med forslag til finansierede tiltag og løsninger.**

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

3.april 2019

FM2019 pkt. 88

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Inatsisartunut ilaasortaq Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut har fremsat et forslag om at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, der skal finde praktiske løsninger og anbefalinger på hjemløseproblemerne; således har Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit fremsat et forslag om at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge en handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed, og vi vil komme med en udtalelse om begge forslag.

Vi vil først og fremmest benytte anledningen til at påpege, at det er beklageligt at vi bliver bedt om at komme med en samlet udtalelse om to yderst interessante forslag i sammenhæng, da vi mener at hvis forslagene blev behandlet separat ville vi kunne behandle dem mere uddybende og vil kunne komme med mere nuancerede synspunkter.

Det er omfattende personlige problemer, der bliver taget frem, og det er blevet mere synligt i de senere år. Vort forbrugsmønster af alkohol og euforiserende stoffer, vores omsorgssvigt af vore børn, vores nølen med at tage os sammen til at have et sundere liv, iv kan således opsummere en hel del problemstillinger, der kan have skyld i at vi ikke er i stand til at passe et arbejde, der egentlig er grundlaget for at opretholde et trygt liv.

Vi bor i et arktisk land, som er meget, meget barskt at være hjemløs i, men alligevel er der mennesker der ikke har nogen steder at være og har endda ikke nogen steder hvor de kan overnatte, og vi ser igennem fingre med at problemet eksisterer, og det er meget uacceptabelt, og vi bør

indstille os på at opnår konsensus om at tage være på problemet, da det drejer sig om vores medmennesker og medborgere i vores samfund.

Enhver har ret til et hjem, Det er ikke gældende for mange mennesker, og det er en krænkelse af de personers rettigheder om at have et hjem, og det kan vi ikke acceptere.

Vi har hjemløse medborgere, der er ved at blive ældre, og sådanne forhold er meget belastende og vi bør sammen arbejde for at alle skal have et hjem.

Vi kan ikke komme med en formulering om vores medborgere som har problemer, sådan som Naalakkersuisut har udtalt, og jeg vil hermed citere dem: ” Vi skal som samfund bestræbe os på, at der kommer færre hjemløse i fremtiden. Hjemløshed skal dog ikke ses som en isoleret udfordring.” Partii Naleraq kan ikke acceptere at der kommer sådan et svar, når vi behandler sager der vedrører vores medborgere i nød.

Vi har mange udfordrende problemstillinger, når vi nu arbejde med udfordringer om hjemløshed, som for eksempel kan være at begrundet med at huslejeprisen er for høj, hvor den og mindste lønnen er grund til at mange mennesker lever på kanten.

Der er for mange mennesker der bliver smidt ud af deres bolig fordi de ikke har råd til at betale deres husleje, og det er dokumentation for hvilke gener det medfører for de implicerede.

Såfremt Naalakkersuisut anser at hjemløshed ikke skal ses som en isoleret udfordring er det interessant at for svar på hvad deres formulering på besvarelsen virkelig betyder.

Hvis de mener at det alene drejer sig om enlige, er det ikke en korrekt antagelse, fordi der er mange unge der ikke kan få sige en uddannelse, og derved bane vej for at de kan få et bedre liv, kun fordi de ikke har en bolig.

Der er for mange mennesker med familier der bliver smidt ud af deres bolig og bliver en del af puljen af hjemløse. Deres børn bliver anbragt på døgninstitutioner, da de ikke har et sted at være.

Der er mange ældre, der er hjemløse, og jeg kan forestille mig hvilke problemer hjemløshed kan indebære for disse arme personer.

Når vi tænker på den situation som disse personer er i, er det bekymrende når Naalakkersuisut i deres besvarelse skriver at hjemløshed ikke skal ses som en isoleret udfordring. Det drejer sig om vores medmennesker og medborgere i vores samfund.

Det er blevet sværere at få økonomien til at hænge sammen, hvor huslejen stiger stødt, og lejernes betalingsevne bliver mindre og bliver ikke bedre. Vi lever i et arktisk land og der er mange familier der har svære levevilkår og som har svært ved at betale deres husleje, og det medfører at der bliver flere og flere der er husvilde og flere og flere bliver smidt ud af deres hjem. Vi bør være sammen om at løse dette problem.

Kløften mellem de velhavende og de mindre bemidlede er blevet større i samfundet. Det betyder ikke at vi siddende på vores behagelige stole, kan tillade os at se igennem fingrene med at dette problem eksisterer, og hvis Naalakkersuisut ikke prioriterer det som et problem som bør løses vil vi agterudsejle mange af vore medborgere, sådan som det allerede er tilfælde for manges vedkommende.

Vi bør sikre os at alle borgere har et respektabelt hjem, når vi nu ved at der er henimod 1000 personer der er ramt af hjemløshed. Deres vilkår er graverende, hvor det har medført at deres sundhed kommer i fare.

Vi er klar over at kommunerne har et stort ansvar i denne sammenhæng, især når det gælder deres egen borgere, Vi ved at hvis vi alene skal bero vores forventninger på at kommunerne nok skal løse dem, er det virkelig en fejlslagen antagelse. Vi er ligeledes alle klar over at kommunerne har rekrutteringsproblemer, når det gælder indenfor socialområdet, og derfor mener vi at Selvstyret ligeledes har skærpet ansvar for at medvirke til løsning af problemet.

Hvis vi ikke arbejder sammen om at løse problemet har vi reelt ikke mulighed for at løse et eskalerende problem. Kommunerne og Namminersorlutik Oqartussat skal samarbejde om at løse et stigende problem, og hvis der ikke samarbejdes vil vi opleve at der bliver flere arme mennesker der bliver hjemløse og det er ikke et scenarie som vi ønsker at opleve.

Vores lands klima forpligter os til at der skal være et sted for medborgerne at tage hen, hvis de skal overleve, og denne rettighed gælder os alle. Det skal ikke være sådan, at hjemløshed ikke skal ses som en isoleret problemstilling, De mennesker, der her er tale om er vores medmennesker og de er vore grønlandske frænder. Lad os give en håndsrækning til de berørte mennesker, fordi vi som regel er gode til at samle store summer til andre formål, når vi nu også har pligt til at løse dem problem og vi bør være åbne for at hjælpe dem, og ikke kun se dem som et problem.

De forenede Nationers menneskerettigheders første står der: "Alle mennesker er født lige og med samme muligheder for frihed, respekt og rettigheder. De er tildelt intellekt og psyke, og de bør behandles lige i samme ånd som det er at behandle sine brødre." At have et hjem er en rettighed som alle skal have adgang til.

Med disse ord henviser vi punktet til viderebehandling i udvalget.

Hans Enoksen